sorum intuitu prerogativa prosequi gratie specialis cancellariam eandem sic vacantem cum omnibus juribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et providemus de illa. Decernentes prout est irritum et inane, etc. *ut supra* n° 595, usque in finem. *Deinde* : seu quod in eadem Parisiensi et Virdunensi² ecclesiis canonicatus et prebendas nosceris obtainere, aut si presens non fueris ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ejusdem ecclesie Parisiensis ratione cancellarie prediete solitum juramentum, dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam accesseris corporaliter illud prestes. Nulli ergo, etc., nostre collationis, provisionis et constitutionis infringere, etc. Dat. Avinione non. Martii, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Benedicti XII, vol. II, fol. 60. — Reg. Vat. Comm., an. 2, p. 1, ep. 80. — Ibid. sub eadem temporis nota abbates S. Genovesae et S. Germani de Pratis atque Simon Sapin, canonicus Florentinus, capellanus papae, executores constituuntur. — Thomas in *Mélanges d'archéologie et d'hist.*, IV, 15.

1. Concivis suo Francisco Petrarcae (de quo infra n° 1038) amicissimus erat. Roberti vitam an. 1405 mendose descripsit Filippo Villani, *Le vite d'uomini illustri Fiorentini* (Firenze, 1826), p. 17. Auctor enarrat ibid., Robertum per quadraginta annos cancellarium Paris, fuisse, cum tamen hac innere solum ab an. 1336 usque 1349 functus sit. Affirmat deinde, Robertum triginta octa conclusiones Alberti Magni et Thomae Aquino condamnasse, quod minime verum est, ut jam Mazzuchelli, *Gli scrittori d'Italia*, II, 1, p. 341, nota 3, post De Rubeis, optime probat. Exstant in Bibl. Vat. ms. lat. 479 et Bibl. nat. Paris. mss. lat. 2030, sqq., *Augustini sermones collecti per Robertum de Bardis, cancell. Paris. in quinque partes divisi*. De quibusdam erroribus ab eo magistrisque Paris, condemnatis, v. infra. Eodem fere tempore, quo Robertus de Bardis Parisiis morabatur, Fredericus de Bardis Bononiae scientiis juridicis operam dabat, annoque 1317 rector Universitatis Citra-montanorum Bononiae erat. V. Denifle in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. d. Mittelalters*, III, 254, nota 13. Malagola, *Statuti della Università dello studio Bolognese*, p. 5, nota 5. — 2. An. 1323, Sept. 12 (Thomas, l. c., p. 14, ubi dicitur, eum et decanatum et canonicatum sub exspectatione in ecclesia Glasgnensi habuisse); an. 1335, Septemb. 6, canon. Paris. (Reg. Bened. XII, an. 1, p. 2, ep. 112).

999. Statutum nationis Picardorum contra magistros, qui die veneris et sabbato a sacris celebrandis absunt.

1336, Aprilis 29, Parisiis.

Noverint universi cum ob honorem et reverentiam beate et gloriose Virginis Marie singulis septimanis vespero die veneris et missa die sabbati a tempore, a quo non extat memoria, a magistris nationis Picardorum hactenus consueverint solemniter et laudabiliter celebrari, et ob hoc magistri qui tunc pro tempore fuerint in dicta natione, a pluribus et precipue a bonis recommendari meruerint, nunc¹ vice versa propter pii et salubris servitii apertam negligentiam et omissionem evidentem magistri, qui nunc sunt pro tempore regentes, non solum dicte recommendationis cessant gaudere preconio, verum etiam reprehensionis et increpationis argumentis a pluribus et a magnis redargui et deprimi jam ceperint. Volentes igitur defectum nostrum in premissis corrigere et a nostris successoribus precavere, nos omnes magistri et singuli sufficienter, ut moris est, a procuratore nationis vocati et congregati apud S. Julianum hora prime, anno Domini M CCC XXXVI, die lune ante festum apostolorum sanctorum Philippi et Jacobi, nullo contradicente, statuimus et ordinavimus, quod quicumque magister nationis Picardorum actu regens dectero defecerit in vesperis die veneris, pro pena solvat unum denarium parisiens., si in

missa, ad solutionem duorum denariorum teneatur. Ordinantes ipsos remanere, quousque totum officium fuerit adimpletum. Et ab hujus solutione nolumus eum excusari, nisi per aliquam trium causarum que sequuntur : per evidentem infirmitatem, aut per manifestam lectionis in scolis occupationem, aut si fuerit extra villam, fraude qualibet amota. Intelligimus autem eum deficere a vesperis, qui antequam incipiatur *Gloria Patri* primi² psalmi non interfuerit; et a missa, si ante Evangelium presens non fuerit. Si vero magister aliquis in aliquo dictorum defectuum compertus fuerit, et statim penam pretaxatam non exsolvebit, volumus quod ex mandato procuratoris a serviente jurato nationis semel moneatur; et nisi infra triduum post monitionem sibi factam satisfecerit, quod ex tunc sine ulteriori monitione cesseret a lectionibus suis quousque ab eodem de pena supradicta fuerit satisfactum. Si vero in predictis parere contempserit vel neglexerit, volumus quod hujusmodi cessatione a lectionibus rectori per nationem in prima congregatione facultatis denuncietur, ut in facultate ad nullum actum regentie, donec satisfecerit, admittatur, et quod per totum annum in quo sic contumax inventus fuerit, nec eligere possit, nec eligi ad aliquod officium nationis. De his autem defectibus cavendis et penis eorum colligendis ordinamus, quod tam procurator quam bedellus juratus nemini parcentes per sacramentum suum astrieti in principio cuiuslibet procreationis, in fine ejusdem procreationis nationi fidelem reddant rationem et in scriptis; quod si non fecerint, volumus procuratorem in duobus solidis, et bedellum in xij denariis obligari. Si autem dictus procurator aut aliquis bedellorum in predictis missis seu vesperis defuerint, volumus dictam penam in eorundem quemlibet duplicari.

Bulaeus, *De patronis IV nationum*, p. 129, e libro procuratorum nat. Picardorum. — An. 1343, Martii 8, natione statuit, ut determinantes diebus veneris Quadragesimae vesperis, et sabbati in missa anno, quo determinaverint, in cappa manicata sicut in caeteris factis suam determinationem tangentibus intersint. Bulaeus, IV, 280.

1. Bul. : « hec nunc », V. infra n° 1008. — 2. Bul. : « quinti ». V. infra n° 1004.

1000. *Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub Hugone de Vaussemain, ut mittendi Parisios litteras testimoniales habeant. Assignationes baccalareorum pro studio Paris.*

1336, post med. Maium, Brugis.

Denunciamus fratribus universis quod magister Ordinis nullum fratrem de provincia vel per contributionem deinceps mittet Parisius vel ad aliud studium generale, nisi prius habita littera testimoniali prioris provincialis illius province, de qua frater mittendus fuerit, vel sui vicarii generalis de moribus et scientia ipsius. Precipit autem magister Ordinis in virtute sancte obedientie de diffinitorum consilio et assensu prioribus provincialibus et eorum vicariis generalibus quod de moribus et scientia fratrum de suis provincialibus ad generalia studia mittendorum testimonium fidele perhibeant magistro Ordinis, quando ab ipso fuerint requisiti. Et ut error, si quis circa jam missos commissus fuerit.

corrigi valeat per magistrum, sub eodem precepto mandat magister Ordinis prioribus provincialibus vel eorum vicariis generalibus quod quam cito commode poterunt mittant magistro Ordinis fidele testimonium de jam missis.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius anno isto fratrem Herbertum Senonensem de provincia Francie. Item assignamus quantum nostra interest pro anno sequenti ad legendum Sententias Parisius fratrem Parisium¹ Parisii de provincia Provincie.

Item² assignamus lectorem in conventu Tolosano fratrem Peregrinum de Mercatore, magistrum in theologia de provincia Tholosana³, et volumus quod frater Guarinus de Giaco, magister in theologia, legat Parisius in scolis, in quibus frater Peregrinus predictus actu legit, quoisque per magistrum Ordinis dicto fratri Guarino fuerit de successore provisum.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed.

1. V. infra n° 1009. — 2. Quae sequuntur, e ms. 1535 Bibl. Univers. Bonon. et ms. Tolosano 489 desumpta sunt. — 3. V. supra n° 912.

1001. *Statutum Philippi VI, regis Franciae, de apothecariis.*

1336, Maii 22, Parisiis.

Philippe par la grace de Dieu roy de France au prevost de Paris, ou son lieutenant, salut.

Le doien et les maistres de la faculte de medecine de Paris nous ont donne à entendre que jadis pour le bien commun certaines ordonnances furent faites et scellées du scel de nostre Chastellet de Paris, entre lesdiz maistres de medecine d'une part, et les appoticaires d'autre, sur ce qui touche l'appotocairerie ou espicerie, et que especialement et par exprès est contenu ès dites ordonnances, que lesdiz appoticaires tous et chascuns, qui du mestier veulent user, doivent jurer devant cil qui de par nous y sera, ou seront establiz, à ycelles tenir et garder loyaument.

Par quoy nous te mandons que comme lesdiz maistres des medecines sachent mieulx le vray entendement desdites ordonnances, que autres ne scauroient, qui ne scevent pas la science de medecine, tu contraingnez lesdiz appoticaires et leurs varlez et les herbiers à les jurer tenir et garder, devant ladite faculté, ou devant le doien, et deux ou trois des maistres d'icelle. Et que tu les contraingnez à monstrer ausditz maistres les medecines laxatives et les opiates, qui se gardent par long temps, pour les veoir avant qu'elles soient confites, et scavoir qu'elles soient bonnes et fresches et non corrompues et tresalées, selon ce qu'il t'apperra, par lesdites ordonnances, qu'ilz seront tenuz de les monstrer à leurs maistres ou l'un des jurez.

Et ce fay si diligemment qu'en deffault n'en conviengne retourner à nous.

Donné à Paris le xxij^e jour de May, l'an de grace mil-ccc.-trente-et-six.

1002. *Benedictus XII Constitutionem pro bono regimine Ordinis S. Benedicti promulgat, in qua multa de studiis Ordinis, praesertim Parisiis, statuit, et quaedam statuta studii Paris. affert.*

1336, Junii 20, Avenione.

Benedictus episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Summi magistri.... Quia expedire dinoscitur ut postquam monachi in scientiis primitivis¹ erudit fuerint, ad sacre theologie vel canonum transeant facultates, statuimus et ordinamus ut ecclesie, monasteria, prioratus et alia loca hujusmodi singula.... de quolibet vicenario numero monachorum unum aptum pro fructu majoris scientie acquirendo ad generalia seu solemnia studia mittere teneantur, et cuilibet ipsorum mittendorum de infra scripta pensione annua providere.... Magistro in theologia in studio generali legenti sexaginta; baccalario, nec non scolari theologo quadraginta; doctori decretorum jura canonica in hujusmodi studio legenti quinquaginta; baccalario vero seu scolari canoniste triginta quinque libras turonens. parvorum, vel earum valorem in alia moneta, tam pro victualibus, vestimentis et calceamentis, quam pro libris et quibuscumque aliis necessitatibus eorumdem; illis videlicet, qui ad studium Parisiense in festo Exaltationis S. Crucis vel circiter, eis vero, qui ad alia studia deputati fuerint, in festo beati Luce vel circa, singulis annis per illum vel illos, qui ad ipsas pensiones colligendas deputati fuerint, infallibiliter transmittendas : et per illos, qui tenebuntur ad solvendum easdem, in festo Assumptionis B. Marie anni cuiuslibet ipsius collectoribus integraliter persolvendas. De quibus siquidem pensionibus dictis scolaribus, ut premittitur, ministrandis quilibet scolaris habeat pro cotidianis expensis viginti libras dumtaxat, et pro vestimentis et calceamentis sex libras tantum, de residuo vero emantur libri ac provideatur de ipsis hiis que ratione infirmitatum vel alias necessaria sibi erunt.... Ordinamus etiam, quod dicti monachi Parisiensi studio insistentes, ipsis priori studentium ultra suam pensionem de vigintiquinque libris turonensium parvorum annuatim; alii vero eiuslibet studiorum aliorum, si tamen in eo sexaginta monachi vel supra studentes fuerint, de viginti libris; si vero pauciores numero sexagesimo extiterint, quilibet eorum de quinque solidis ipsius monete, seu alterius, de equivalenti summa dumtaxat, per contributionem communem de dictis pensionibus ipsorum inibi studentium annis singulis faciendam, providere procurent : dictosque monachos studentes ad contributionem ipsam faciendam et solvendam eamdem jam dicto priori, prefatus prior per censuram ecclesiasticam et alia ipsius Ordinis seu religionis remedia possit eadem auctoritate apostolica remoto appellationis diffugio coaretare. Volumus autem, quod idem prior sumptus nunciorum subeat, quos pro premissis duxerit transmittendos. Preterea volumus et ordinamus, quod priores et alii beneficiati et non beneficiati prelibatis studiis insistendo, qui tamen expensas in ipsis studiis aliunde habuerint quam sit ut supra tangitur ordinatum, sub correctione ac obedientia dicti prioris studentium humiliter maneant : et ad contributionem hujusmodi juxta quantitates premissas eidem priori solvendas, prout alii studentes

prefati, firmiter astringantur, et ad eas solvendas, sicut de aliis studentibus jam dictum seriatim et modificatim existit, per ipsum priorem valcent coaretari.

Porro statuimus et ordinamus, quod nullus² de Ordine seu religione hujusmodi ad recipiendum magistratus seu doctoratus honorem decetero assumatur, nisi prestito per eum primitus juramento in presentia dicti prioris studentium, ac duodecim proborum et discretorum ex studentibus antedictis, quod in assumptione ipsius honoris vel ante seu post ejus occasione, circa cibos, vestes, vel alia non expendet per se vel alium, undecunque habuerit, vel fuerit sibi datum, nec quantum in eo fuerit expendi permittet ultra valorum duorum millium turonensium argenti ab aliis etiam suis consanguineis vel amicis. Illi etiam, qui ad baccalariam extiterint assumendi, prestare teneantur similiter juramentum in presentia prioris studentium, et duodecim proborum et discretorum prefatorum, quod hujusmodi sui baccalariatus pretextu ipsa die, qua incipient, vel ante seu post, nullum festum seu convivium facient per se vel alium seu alios, aut fieri permittent a quibuscumque aliis eorum consanguineis vel amicis.

Rursus statuimus et ordinamus, quod quicunque ipsius Ordinis seu religionis, qui in dicto Parisiensi vel in aliquo alio generali studiis per sex annos in sola sacra theologia studuerint, in aliis scientiis primitivis prius sufficienter instructi, et alias ad hoc sufficientes et ydonei fuerint, possint in ipso Parisiensi studio cursus consuetos Biblie facere. Qui vero per octo annos in sola theologia studuerint, ut prefertur, librum Sententiarum legere valeant in Parisiensi studio prelibato, et quod in eodem Parisiensi et quocumque alio studio, in quo ad magisterium in theologia ipsa licentia dari consueverit, cum digni reperti ad hoc extiterint, ad magisterium et doctoratum in dicta theologia; et nichilominus ad baccalariatum, licentiam, magisterium, seu doctoratum et lecturam juris canonici sive decretorum in eodem Parisiensi, et quolibet alio studio, in cappa sue religioni congruenti, dummodo sufficientes et ydonei fuerint; ac illi qui ad baccalariatum et ad legendum decretales ibi assumi voluerint, et in ipso Parisiensi vel quovis alio generali studio audiverint jura canonica per sex annos, de quibus per tres annos ad minus audiverint decretum, nec non illi qui ad magisterium in decretis vel ad lecturam decretorum assumi voluerint in prefato Parisiensi studio, et ibi vel in alio generali studio jura canonica ut baccalarei legerint per quinque annos, et de hoc primo fidem fecerint per eorum proprium et duorum aliorum juramentum, absque dilatione et difficultate malitiosa et impedimento quibuscumque libere admittantur, sicut ceteri clerici seculares ibidem consueverunt admitti :

Non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus monasteriorum et aliorum locorum ejusdem Ordinis seu religionis, Parisiensis et aliorum studiorum quorumcumque contrariis, juramentis, confirmationibus apostolicis, et quibusvis firmitatibus aliis roboratis, et illis presertim statutis, quibus in eodem Parisiensi studio caveri dicitur, quod nullus possit legere cursum Biblie, nisi studuerit inibi septem annis; nec permittatur Sententias legere, nisi etiam inibi studuerit decem annis; quodque nullus monachus vel religiosus alias

legat ibidem jura canonica, vel ad baccalariatus statum aut magisterii honorem in jure canonico permittatur assumi, seu quod nullus sine rubea cappa³ decretum legat seu legere permittatur ibidem; aut quod nullus ibi legere valeat jura canonica, vel ad baccalariatum assumi seu ut baccalareus legere decretales, aut ad magisterium ascendere in decretis sive doctor fieri decretorum aut ad lecturam in decretis assumi seu ipsam continuare [intell. valeat] : nisi ibidem vel in alio studio generali audiverit jura canonica per quinque, et alibi⁴ jura civilia per tres annos; aut alibi⁵ jura civilia per quinque, et ibi⁶ vel in alio generali studio jura canonica per tres annos, prout sic vel aliter in statutis ipsius studii Parisiensis dicitur contineri vel de consuetudine observari, et aliis consuetudinibus vel statutis ejusdem Parisiensis studii quibuscumque sub quacumque forma vel expressione verborum in contrarium editis vel edendis.... Dat. Avinione xij kal. Julii, anno secundo.

Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 2, p. 2, ep. 1, fol. 3^b. — Haec Constitution, quam papa, consilio sex abbatum Ordinis, qui decretorum doctores erant et in principio Constitutionis nominantur, edidit, saepe in mss. occurrit, v. g. in Bibl. nat. Paris. mss. lat. 4204, fol. 20^b, 26; 12649 (an. 1337), fol. 1; 13808, fol. 1; 13809, fol. 1. Bibl. Arsenalis Paris. n° 776, fol. 3. Bibl. Trecensis, mss. 1526 et 2422. Vindob. Caes. mss. 2226, 5098, 5135 (cum commento Petri Boerii). Bibl. stat. Monac. ms. lat. 14874, fol. I. Arch. S. Petri Salisburg., ms. a. X. 14 (saec. XIV, in fine volum.); a. I. 13 (saec. XIV-XV). In Arch. Univers. Paris., theca VII, D. 8. a (Jourdain, n° 546) exstat *Vidimus* an. 1339, Februarii 24, quantum ad aliquas ordinationes de studiis. — *Bull. Rom.* (Romae, 1741), III, p. 2, pag. 21⁴, 222, 223. — In Reg. Vat. Benedicti XII, an. 2, p. 1, sub numero 650, exstant 26 epistolae summi pontificis (an. 1336, Decemb. 13) ad diversos abbates Ord. S. Benedicti directae super executione suarum ordinationum de statu salubri Ordinis (« Paterne considerationis »). In Registris practerea plures epistolae ad diversos abbates directae inveniuntur, quibus executio certorum articulorum, imprimis quoad studia, imponitur. — An. 1340, Decembbris 5, summus pontifex Constitutionem ab ipso editam, praesertim ordinationes etiam de studiis de novo moderat (Reg. Vat. an. 6, ep. 56, fol. 38^b; ms. Salisburg., a. I. 13. *Bull. Rom.*, l. c., p. 288; Baluze-Mansi, *Miscell.*, IV, 24). Jam an. 1339 Capitulum generale Ord. Cluniac. statuit nuntios mittere ad sedem apostolicam pro declaratione quorundam dubiorum contentorum in Constitutionibus Benedicti (Bibl. nat. Paris., nouv. acquis. lat., 2263, fol. 12^b); nihilominus tamen in eodem capitulo statuta papalia de studiis executioni mandaverunt (ibid. fol. 13). Virtute Constitutionis Benedicti XII abbates monasteriorum monachos aplos ad studia generalia milttere debabant. Quod utique a multis fiebat, sed plerumque pensio debita pro istis non solvebatur, itaque studentes auxilium summi pontificis implorabant. Cf. v. g. Reg. Comm. Clementis VI, an. 5, n° 176, fol. 121^b sqq.; epp. 105, 282, 305, 309, 336, 431, etc.

1. De his scientiis primitivis, scil. grammatica, logica et philosophia, in parte praecedenti « de studiis » loquitur. Debabant in omnibus monasteriis doceri. — 2. Quae abhinc sequuntur usque ad finem documenti statuta Benedictus XII an. 1339 pro canonice regularibus repetit (v. infra n° 1019), Clemens VI vero an. 1348 ad Ordinem Grandimontensem extendit (v. infra n° 1148^a); et quod ad canonum facultatem attinel, an. 1349 ad Ordinem Praemonstratensem applicavit (v. n° 1160), Innocentius VI vero an. 1356 ad Hospitalarios S. Johannis Hierosol., de quo in tom. III *Chartul.* — 3. Ex tenore praecedentium liquet usum legendi decretum cum rubea cappa jam ab antiquo tempore per statuta viguisse, minime a Benedicto XII ordinalum esse, ut putat Périsse, *La faculté de droit*, p. 47. — 4. Id est in alio ac Parisiens. studio, ubi jus civile audire vel docere prohibebatur (v. *Chartul.*, t. I, p. 92). Quae de bac re exposuit Périsse, l. c., p. 102, vana sunt. Parisiis leges audire vel legere ex dispensatione tantum quandoque permittebatur. V. supra n° 659, not. — 5. I. e. in alio ac Parisiensi studio. — 6. I. e. in studio Paris.

1003. *Benedictus XII Bernardo de Turre permittit Parisiis decretales legere, quanquam leges per triennium non audavit.*

1336, Augusti 23, apud Pontem Sorgiae.

Dilecto filio Bernardo de Turre canonico Belvacensi salute, etc. Per exercitium lectionis.... Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat, quod tu in studio Parisiensi residens proponis in eodem studio propitiante Domino legere decretales. Verum quia

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

obstante quodam statuto per doctores dicti studii edito et juraimento firmato, quo caveri dieitur ut nullus possit in studio prefato decretales legere nisi per triennium audierit leges prius¹, tu, qui leges ipsas minime audivisti, ne quis hujusmodi tuum laudabile propositum sine apostolici favoris gratioso presidio adimplere, quare nobis humiliter supplicasti ut id libere implere valeres tibi benigne concedere de apostolica clementia dignarremur. Nos igitur.... ut decretales easdem in predicto studio legere libere possis, statuto hujusmodi nequaquam obstante, discretioni tue auctoritate presentium de speciali gratia indulgemus. Nulli ergo, etc., nostre concessionis infringere, etc. Dat. apud Pontem Sorgie Avinonensis diocesis x kal. Septembbris, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Benedicti XII, an. 2, vol. III, fol. 386.

1. V. de hoc supra n° 1002, not. 4. Similia referuntur infra n° 1056.

1004. *Statutum nationis Gallicanae de sacris celebrandis, et de jure magistrorum in percipiendis refusionibus.*

1336, Augusti 31, Parisiis.

Anno Domini MCCCXXXVI, die sabbati ante festum beatorum Egidii et Lupi nos omnes et singuli magistri nationis Gallicane aetū regentes Parisius presentialiter existentes in ecclesia S. Juliani Pauperis vocati per Nicolaum de Cheziaeo bedellum principalem predice nationis de mandato magistri Bernardi de Haermois, alias de Villa Campi, tune temporis procuratoris dicte nationis ad statuendum, inter cetera posito in deliberatione, an placearet statuere super ordinatione vesperarum et missarum et frequentatione earundem in diebus veneris et sabbati ut alias in dieta natione fuerat consuetum, de communi sensu nostro, nullo penitus reclamante, ad honorem Dei et Beate Marie Virginis, et pro communi utilitate nostre nationis predice statuenda et ordinanda duximus que sequuntur:

Primo quod fiant vespere in qualibet die veneris hora none, et in sequenti die sabbati missa hora prime, ita quod singuli magistri actu regentes ibidem interesse teneantur, in vespere videlicet sub pena amissionis unius denarii, nisi venerint infra *Gloria* primi psalmi, et in missa sub pena amissionis duorum denariorum, nisi venerint durante Epistola, et nisi maneant usque ad finem officii in qualibet hora distributionibus careant consuetis. Et si contingat quod aliqua illarum horarum predictarum fiat congregatio generalis Universitatis, facultatis vel nationis, statuimus quod continuetur dictum officium usque ad alium diem, secundum quod videbitur procuratori dicte nationis. Quam quidem penam incurrens quilibet refundet procuratori pro tempore bis ad congregationem nationis specialiter vocatus, et ibidem per dictum procuratorem requisitus, qui sive venerit, sive non, procedatur contra eum ad penam predictam. Qui siquidem contumaciter seu negligenter predictam penam omni excusatione postposita (exceptis detentione corporis gravi infirmitate vel carcere, vel exitu extra villam causa negotiorum proprietorum vel communium

Universitatis, facultatis vel nationis expediendorum et lectura actuali aliqua predictarum horarum in vico Straminum) refundere recusaverit, ut premittitur, ipsum vel ipsos ab omnibus actibus communibus nationis tenore presentis statuti ex nunc suspendimus et volumus fore suspensum usque ad mensem completum. Et in isto statuto etiam bedelli dicte nationis se volunt ligari.

Item, confirmamus statutum ab antiquo tempore factum in predicta natione de vesperis et missis in festis solennibus contra quemcunque incidentem sub pena in eodem contenta.

Item, statuimus quod quilibet magister actu regens in vesperis unum denarium, pro missa duos denarios singulis septimanis recipient. In vesperis autem solennibus quatuor denarios, et in missis sex denarios quolibet modo et forma et sub pena superius annotatis recipiat, et tantum refundat procuratori pro tempore requisitus pro defectibus in eisdem. Et si aliquis receperit distributiones in vesperis vel in missa, et non legat per mensem post continue, volumus quod talis sub pena predicta refundere teneatur, nisi fuerit excusatus aliquo impedimentorum predictorum.

Item, statuimus quod procurator in nova creatione sua juret specialiter inter alia jura menta sua istud statutum facere observari, nulli parcendo quoecunque modo in fulminatione pene in eo contente contra quemcunque incidentem. Adjungentes quod si aliquis procurator tempore sue procreationis negligens fuerit aut remissus in hujusmodi fulminatione pene¹ contra hujusmodi refundere recusantes, ipso facto eadem pena puniatur. Et ut statutum diutius habeat roboris firmitatem, statuimus et volumus, quod quicunque de novo incepit in artibus, teneatur solvere viginti solidos parisiens. nationi loco bejaunii², quod in provincia solvi hactenus extitit consuetum. Et novi procuratores etiam deceun solidos parisiens. solvere eidem nationi teneantur.

Datum anno, die et loco predictis, his presentibus magistris : in provincia Parisiensi magistro Johanne Gorre³; in provincia Senonensi magistro Johanne de Divione, magistro Lamberto de Summavera; in provincia Remensi magistro Richardo de Billiaco; in provincia Turonensi magistro Daniele de Doul et magistro Alano de Villacollis; in provincia Bituricensi magistro Johanne de Alvernia et magistro Johanne de Mercoyrol⁴, et pluribus aliis. In cuius rei testimonium presenti statuto nostrum fecimus apponi sigillum. Datum et actum ut supra.

Défense des droits de l'Université de Paris, add., p. 37. Bulaeus, IV, 248. *De patronis II^e nationum*, p. 125, ubi sine nominibus. — An. 1340, Januar. 26, eadem natio statuit, ut magistri ad missas et vesperus sedeant in choro; sufficiat quod determinantes in Quadragesima faciant praedictum officium. In vacationibus non fiant missae vel vesperae. Bul. IV, 261.

1. Bulaeus : « fulminata pena ». — 2 V. infra ad an. 1340, Febr. 8. — 3. De hoc et aliis magistris saepius in hoc volumine. — 4. Bulaeus scribit « Mercurio », minime tamen eum confundens cum Johanne de Mirecuria, cuius errores per magistros Paris. damnati infra n^o 1147 recensentur. Johannis de Mercoyrol pluries in hoc volumine, et adhuc n^o 1165, provincia Bituric., mentio fit.

1005. *Benedictus XII Johanni de Blangiaco, decano theologicae facultatis, concedit perceptionem fructuum beneficii in ecclesia Belvacensi.*

1336, Octobris 12, Avenione.

Dilecto filio magistro Johanni de Blangiaco canonico Belvacensi, sacre theologie doctori, salutem, etc. Amore scientie divine pariter et humane ipsius cultoribus, et precipue illam publicantibus et imprimentibus per vive vocis oraculum in cathedra preminentie magistralis, ad horum prosecutionem sedulam et promotionem votivam eo rigante a cuius fonte omnes sapientie ac scientie hujusmodi rivuli et decursus emanant digne apostolici favoris suffragia exhibentur. Ex oblate siquidem nobis tenore tue petitionis accepimus quod tu, qui decanus¹ in theologica facultate Parisius fore nosceris, regens fuisti per viginti duos annos et amplius in eadem, quodque dilecti filii .. decanus et capitulum ecclesie Belvacensis ex eo quod primam residentiam in ipsa ecclesia non fecisti, aliquos grossos fructus prebende tue quam in dicta ecclesia obtines arrestarunt, levarunt et detinent pro libito eorundem. Quare nobis humiliter supplicasti ut, ne propterea lecture tue, quam in studio Parisiensi exercere habes in facultate prefata, et tibi quo ad illam prepeditiois materia imposternum preparetur, providere in hac parte tibi de oportuni favoris presidio dignaremur. Nos igitur cupientes ut non desint sed concrescant in vinea Domini per sacre videlicet pagine studium laborantes hujusmodi, tuis supplicationibus inclinati tibi, obtinenti cauonicatum et prebendam in ecclesia Parisiensi, auctoritate presentium indulgemus ut, quamdui in eodem Parisiensi studio actu legeris in ipsa theologica facultate, fructus, redditus et proventus ejusdem ecclesie Belvacensis cum ea integritate percipere libere valeas, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperes si in eadem ecclesia personaliter resideres, et ad residendum interim in ea minime tenearis nec² ad id a quoquam invitus valeas coartari.... Nulli ergo, etc., nostre concessionis infringere, etc. Datum Avinione iij id. Octobris, anno secundo.

Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 2, p. 1, ep. 484. — Quod ad magistrum Johannem de Blangiaco allinet ejusdemque necessitudinem cum Benediclo XII, v. supra n° 746.

1. De ipso Jobanne an. 1329, Jun. 30, Johann. XXII quanum ad hoc scribit: « qui decanus in sacra theologia Parisius studentium existis, quique in theologica facultate actus magisterii Parisius nosceris exercere » (Reg. an. 13, p. 4, ep. 3110). Erat archidiaconus Vuleassini Normanniae in eccl. Rotomag. An. 1335, Junii 1 (Reg. Benedicti an. 1, p. 1, ep. 555), dicitar: « qui Parisius in facultate theologie per *multos* annos decanus, et ibidem in eadem facultate per viginti annos vel circa fuisse et abhuc esse diceris actu legens ». Ex quo apparet in facultate Paris. theologica decanum, qui debebat esse senior in magisterio (cf. tom. I *Chartul.*, n° 399), quandoque per plures annos hoc officio functum esse, cum tamen in facultate medicinae Paris. sicut et in facultate theologica Bonon., cuius statula usum Paris. respiciunt (v. *Acta collegii theol.* ab an. 1362-1824, ms. in Bibl. Seminarii Bonon., fol. 4^b), decanus novus annualim (Bononiae quater in anno), semper tamen senior, eligoretur. Nescimus a quo anno Johannes decanus fuerit. V. supra n^o 879, 881, nota 2. — 2. Reg. : « ne ».

1006. *Benedictus XII Constitutionem pro bono regimine Ordinis fratrum Minorum promulgat, in qua fuse de studiis Ordinis, praesertim Parisiis, et de libris novis examinandis agitur.*

1336, Novembri 28, Avenione.

Benedictus... Ad perpetuam rei memoriam. Redemptor noster.... Ad promovendum insuper sacre theologie doctrinam in Ordine memorato, statuimus quod fratrum qui ordinabuntur ad legendum Sententias Parisius unus assumatur uno anno de provincia Francie per ipsius provincie provinciale Capitulum eligendus, duo autem duobus annis sequentibus de aliis partibus Ordinis, unus videlicet de Cismontanis, aliis de Ultramontanis partibus per generale Capitulum eligendi¹.... Nullus quoque frater dicti Ordinis ad legendum in prenominatis studiis Sententias assumatur, nisi prius legerit quater (*sic*) libros Sententiarum cum scriptis approbatorum doctorum in aliis studiis, que in eodem Ordine dicuntur generalia, vel in conventibus infrascriptis, videlicet Rothomagens., Remens., Metens., Brugens., Londoniens., Eboracens., Norchwicens., Novicastri, Stanfodiens., Coven-treiens., Oxoniens., Burdegalens., Narbonens., Massiliens., Astens., Varadiens., Pragens., Pisan., Erfordiens., Ariminens., Tudertin. Nullus autem baccalarius in aliquo trium prenominatorum principalium studiorum², seu illorum, in quibus, ut premissum est, continget imposterum per sedem apostolicam ordinari, quod fiant in eis in theologia magistri, incipiat ut magister, antequam textum Biblie cum glossis ordinariis studuerit. In quolibet autem eorum trium vel proxime dictorum studiorum ille prior ad magisterium presentetur, qui prior in eisdem studiis fuerit in lectura Sententiarum, eo semper salvo, quod antequam presentetur, super ipsius vita et sufficientia collatio habeatur per ministrum provinciale vel gardianum cum aliis fratribus, qui solent ad illius loci, in quo assumendus erit ad magisterium, consilia evocari, et si inventus fuerit insufficiens vel indignus, nequam presentetur; sed generali ministro casus instructus cum dictis eorum, qui fuerint in consilio, nuntietur. Qui cum duodecim discretis fratribus matura deliberatione prehabita de consilio eorumdem mandet dicto ministro vel gardiano, quod baccalarium, qui post predictum immediate beat ad magisterium inibi promoveri, si sit idoneus (alioquin illum, de quo ipse generalis predicta deliberatione premissa, de consilio predictorum duodecim prefatis ministro provinciali vel gardiano mandaverit), in tali casu debeant ad magisterium presentare. Cum autem hujusmodi fratres assumpti fuerint ad magisterium, et in Universitate sua perfecerint cursum suum, fiant lectores alibi in locis solennibus, ut in lectura valeant utiliter occupari.... Predicti vero magistri, lectores, et baccalarii legentes theologiam dictis philosophorum non multum insistant, sed que theologicē possunt tractari, pertractent theologicē, et dictis communibus antiquorum et approbatorum doctorum, prout secundum Deum et veritatem poterunt, se conforment. Magistri quoque et lectores

alii legentes textum Biblie, debeant insistere circa dubia, que fiunt juxta ipsum, et circa dicta sanctorum catholicorum Patrum, ac glossarum ordinariarum Biblie memorare.

Circa fratres siquidem tam ad Parisiense, quam ad alia generalia studia Ordinis transmittendos, provide duximus statuendum, quod illi, qui ad hujusmodi studia extra suas provincias de debito transmittuntur, per sua provincialia Capitula elegantur. Electores autem meliores et magis ad hoc idoneos eligere in virtute sancte obedientie teneantur. Illi vero, qui de gratia ad hujusmodi studia sunt mittendi, non mittantur sine generalis ministri licentia speciali, et sine sui ministri et provincialis Capituli approbatione precedente : missi vero sive de gratia sive de debito, si fuerint minus idonei ad scientiam capessendam vel male conversentur ibidem, seu pacis et conventuum seu studentium fuerint turbatores, per ministrum vel gardianum in ejus absentia de consilio Consilii conventus loci in quo studuerint ad eorum provicias remittantur....

Ad predictum autem Parisiense studium de singulis provinciis non possint simul mitti vel in eo recipi, nisi duo studentes de gratia, nec isti seu alii de debito missi possint pro lectoribus revocari, nisi studuerint per duos annos ibidem. Cum autem studentes in generalibus studiis constituti ad suas redibunt provincias, testimoniales literas gardiani et lectoris loci, in quo studuerint, de sua conversatione et profectu aut defectu in studio secum portent, quas suis ministris ostendere teneantur.... Ne autem nova eujusvis doctrine opera per fratres ipsius Ordinis incaute, vel periculose communicari aut publicari continet, districte precipimus quod novum opus theologicum, juridicum, vel philosophicum, scilicet librum seu libellum, summam, compendium, postillam, expositiones, glossas, tractatum, vel collectionem, seu compilationem questionum, vel sermonum, a quocumque fuerit editus, vel edita, seu editum, nullus frater sine subscripto examine, ac ministri et Capituli generalis prius obtenta licentia speciali, intra vel extra Ordinem publicare, communicare, vel copiare presumat. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, omnibus scolasticis et legitimis actibus ac usu librorum se noverit ipso facto fore privatum. Predicti autem operis examen fiat per quatuor³ fratres ejusdem Ordinis in theologica facultate magistros ad hoc per generale Capitulum specialiter deputatos, qui ad diligenter inspi ciendum et examinandum nova hujusmodi opera examini eorum commissa, et ad fideliter referendum per obedientiam astringantur, quive completo examine per se vel per literas generali ministro et generali Capitulo referre, que approbatione vel improbatione digna repererint, teneantur : quorum relatio et approbatio vel improbatio in libris Ordinis regestrentur.

Ordinamus etiam, quod pro principiis magistrorum dicti Ordinis in theologia vel baccalariorum Sententias inchoantium seu occasione eorum principiorum, non expendant in eibis vel potibus nisi semel dumtaxat, quantum sufficiat pro una moderata refectione conventus loci, in quo fient hujusmodi principia. Ceteri vero baccalarii, lectores, aut cursus in Biblia facientes, seu quisvis alii studentes, tam Parisius quam in aliis generalibus

vel particularibus studiis, pro nullo principio vel actu scolastico suo vel alieno quicquam expendant.... Dat. Avenione iij kal. Decembris, anno secundo.

Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 2, p. 1, ep. 19, fol. 11, 13 sqq. — Bibl. Capitul. Toletana, ms. 25-10, fol. 1; Bibl. Ambros. Z. 195 sup. Bibl. nat. Paris, ms. Int. 420⁴, fol. 67; 70 sqq. — *Chronologia historicoo-legalis seraph. Ord. S. Francisci* (Neapoli, 1650), I, 46. DeGubernatis, *Orbis seraphicus*, III, 32. *Bull. Rom.* (Rouae, 1741), III, 2, p. 242, 246. — Inter privilegia summorum pontificum libri *Firmamenta trium Ordinum* (Parisiis, 1512), non ponuntur haec Constitutiones, « quia quoad omnia penitus sunt revocate », quod partim jam an. 1343 evenit. Cf. Wadding, VII, 293. In Cap. tamen generali an. 1337 Caturci celebrato Constitutiones summi pontificis publicatae fuerunt. *Chron. XXIV general.*, ms. Assisiat., fol. 159^b. — Ante Capitulum, Maii 12, papa ordinationes suas definitioribus istius Capituli generalis transmisit (Reg. Secret. an. 3, n^o 132, fol. 32). — In Constitutionis principio viros solemnes enumerat, quorum consilio usus fuerat. Praeter quosdam cardinales, episcopos et abbates, nominantur minister generalis Ord. Gerardus, provinciarum ministri, inter quos eminent Pastor (de Serrescuderio), provinciae Provinciae, et Henricus (de Semons), provinciae Franciae (supra n^o 891, nota 8), et magistri theologiae Ord. : Nicolus de Hayo, Gualterus Chyaton (Chatun. Supra n^o 975), Guillermus Bernardi de Podio (cf. supra n^o 975), Antonius de Valentia (supra n^o 962), et Fortanerius Vassalli (supra n^o 968). In *Introit. et exit.*, n^o 146, fol. 128; 150, fol. 162^b (an. 1335), leguntur expensae curiae factae pro ministris provincialibus et nonnullis magistris in theologia, qui vocati fuerunt ad reformandam regulam dicti Ordinis.

1. Loquitur deinde de studiis Oxoniensi et Cantabrigiensi, in quibus (studio Parisiensi inclusu) fratres tantummodo promoveri potuerunt. — 2. Parisiens., Oxoniens. et Cantabrigiens. — 3. An. 1339, Jan. 25, supplicationibus ministri generalis et fratrum annuens, numerum ad tres magistros reduxit (Reg. Vat. Benedicti XII, an. 5, ep. 808, fol. 352).

1007. *Sententia magistri Lambertii de Summavera, rectoris Universitatis Parisiensis, de lite quadam inter Petrum ac Johannem de Ches, clericos, et magistrum Henricum d'Ast, doctorem in decretis, exorta.*

1336, Decembris 2, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis Lambertus de Summavera, rector Universitatis magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino sempiternam. Cum lis seu controversia esset mota inter Georgium d'Ast, procuratorem venerabilis et discreti viri magistri Henrici d'Ast¹, doctoris in decretis, actorem ex una parte, et Petrum ac Johannem de Ches, Snessionensis dyocesis clericos, scolares Paris., fratres, reos ex altera; fecissetque dictus actor arrestari quamplurima bona dictorum fratrum in domo Johanne dicte La Pucelle, que quidem bona fuerant apportata de quadam domo dicti magistri Henrici d'Ast, sita in vico sine capite, in cono vici Bucherie Parvi Pontis, quam dicti pueri conduxerant a dicto Georgio, ut dicebat, dicens et asserens dictus Georgius quod dicti fratres tenebantur sibi una cum quadam alio socio, nomine Johanne de Mostomo, in pretio locagii seu pensionis dictae domus; responderentque [dicti] fratres ad sui defensionem, quod dictae Georgio nullatenus in aliquo tenerentur, sed magister Petrus de Arenciac dictam dominum locaverat seu conduxerat a Georgio supra dicto tanquam principalis dictae domus, apud quem dicti fratres debitum suum fecerant, ut debebant, maxime cum secundum usus et consuetudines inter magistros et scolares Parisius hactenus approbatas illi qui conducunt domos aliquibus scolaribus, capiant de dictarum domorum locagiis seu pensionibus fidejussorem seu ydoneam cautionem; quod si non fecerint, hoc debet scolaribus cum principalibus hujusmodi domorum inhabitantibus imputari : nos vero, auditis propositionibus et defensionibus

hinc et inde, nos de consensu procuratorum sententialiter judicavimus dicta bona fore dictis fratribus restituenda et dearrestanda, sine dictorum fratrum sumptibus et expensis. In cuius rei testimonium sigillum rectoris dicte Universitatis literis presentibus duximus apponendum. Datum die lune post festum sancti Andree apostoli, anno Domini M^o CCC^o tricesimo sexto.

N^o². DE CHEZY.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 1. k. Deest sigillum. — Jourdain, n^o 551.

1. In Reg. Bened. XII, an. 1, p. 1, ep. 562, de eo dicitur : « qui Aurelianis leges, et Parisius extraordinarie et ordinarie decretales et postea decretum per plures annos legisse » asserit. Erat in utroque jure doctor, et an. 1328, Octob. 13, cum Parisiis casset, canon. Autissiod. factus est (Reg. Vat. Johann. XXII, an. 13, p. 1, ep. 557), an. 1335 canon. Ambian. (Reg. Bened. XII, an. 1, p. 1, ep. 562), an. 1339, Nov. 24, patriarcha Constantinop. (ibid. an. 5, ep. 728), mortuo Rolando de Ast, qui Octob. 6 ejusdem an. ad patriarchatum promotus erat (ibid. ep. 702). — 2. Jourdain perperam « J ».

1008. *Statutum de vesperis et missa nationis Normannorum, et de salario receptoris nationis, examinatorum determinantium et scriptoris nationis.*

1337, Januar. 11, Parisiis.

Noverint universi quod ob honorem et reverenciam Beate Marie Virginis, singulis septimanis quibus legitur vel non legitur a festo beati Dionisii usque ad festum beatorum Petri et Pauli apostolorum, vespere die veneris et missa die sabbati, a tempore a quo non existat memoria, a magistris nationis Normanorum hactenus consueverunt sollempniter et laudabiliter celebrari, et ob hoc magistri, qui tunc pro tempore fuerunt in dicta natione, a pluribus et precipue a bonis recommandari meruerunt : nunc¹ vice versa propter tam pii et salubris servicii apertam negligenciam et omissionem evidentem magistri qui nunc sunt pro tempore regentes, non solum recommandacionis cessant gaudere preconio, verum eciam reprehensionis et increpacionis argumentis a pluribus eciam a magnis redargui et deprimi jam ceperunt. Volentes igitur defectum nostrum in premissis corrigere et a nostris successoribus [precavere], nos omnes magistri et singuli sufficienter, ut moris est, a procuratore nationis vocati et congregati per servientem juratum, apud Sanctum Maturinum, hora prime, anno Domini millesimo CCC^o XXX^o sexto, die sabbati post festum sancti Gulielmi, nullo contradicente, statuimus et ordinamus que sequuntur :

Ut quicunque magister nationis Normanorum actu regens, [qui] decetero defecerit in vesperis die veneris, pro pena solvat unum denarium parisiens., et in missa ad solucionem duorum teneatur ; et si presencialiter interfuerit, totidem recipere dignoscatur. Et ab hujusmodi pena nolumus aliquem excusari, nisi per aliquam quatuor causarum que sequuntur : videlicet per evidentem infirmitatem, aut per manifestam lectionis in scolis occupacionem, aut si distaverit a villa per leucam, aut si factis Universitatis aut nationis communibus vel propriis extiterit occupatus. Et volumus quod talis isto ultimo modo impeditus totidem percipiat ac si esset presens. Intelligimus autem illum desicere a vesperis, qui ante inicium

capituli non interfuerit, et continue remanserit quousque oracio compleatur; a missa vero qui ante principium Euvangelii presens non fuerit usquequo *Agnus Dei* finiatur. Volumus insuper quod in quinque festis Beate Marie Virginis, in festis beati Nicolay et beati Romani et beate Katerine quilibet dupplicem distribucionem percipiat, si presens fuerit; si non, eadem pena puniatur.

Etiam volumus quod procurator dicte nacionis, si presens fuerit, dupplicem percipiat distribucionem; et si deficiat, totidem amittat. De bedellis autem statuimus, si sint presentes, recipient ut magistri; si vero non, ad solucionem dupplicem teneantur.

De pulsacione autem vesperarum et misse, sic ordinamus quod vespere tribus vicibus pulsentur ex parte bedelli nostri, postquam pro nonis apud Nostram Dominam fuerit propulsatum, et quod ad missam pulsetur postquam apud Nostram Dominam prima inceperit propulsari.

Si vero magister aliquis in aliquo [dictorum] defectuum compertus fuerit et statim penam pretaxataam non exsolverit, volumus quod ex mandato procuratoris a serviente jurato nacionis semel moneatur, et nisi infra triduum post monitionem sibi factam satisfecerit, quod ex tunc sine ulteriori monitione cesseret a lectionibus suis, quousque ab eodem de pena supradicta fuerit satisfactum. Si vero in predictis parere contempserit vel neglexerit, volumus quod per totum annum illum, in quo sic contumax inventus fuerit, nec eligere possit nec eligi ad aliquod officium nacionis.

Item, statuimus de officialibus dicte nacionis, videlicet de receptore ut quadraginta solid. paris. annuatim percipiat pro labore; de examinatoribus autem determinancium et scriptore quilibet obtineat viginti solid. paris.

Item, statuimus quod statutum fabe² perpetue teneatur modo et forma contentis in libro nostre nacionis.

Ut hec ordinaciones et statuta robur haberent et firmitatem, ea fide et votis singulorum nostrum confirmamus et ab illis qui decetero fuerint incepturi. Insuper sigillum nostre nacionis presentibus litteris dignum duximus apponendum. Datum ut supra.

Cod. Carnot. 662 (Cod. Harcur.), fol. 143. — Bulaeus parle aliqua, IV, 249; u1 *De patronis IV nat.*, p. 128; *Défense des droits de l'Univ.*, add., p. 36.

1. Ubique : « ob hoc nunc ». V. et supra n° 999. — 2. V. supra n° 997.

1009. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro studio Paris. sub Hugone de Vaussemain.*

1337, post Junium intrantem, Valentiae.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Parisium¹ de provincia Provincie. Item assignamus quantum nostra interest pro anno sequenti ad legendum Sententias Parisius fratrem P. Gotas² de provincia Francie.

Bibl. Univers. Bonon., ms. 1535; Bibl. civil. Tolos. ms. 489. Deest in ms. Rom.

1. An. 1343 licentiam recepit. V. de ipso infra n° 1066. — 2. Ms. Tolos. : « Gotas ». Non erat magister theologiae.

** *Chart. Univ. Paris II*, 1.

1010. *Benedictus XII magistro Guillelmo de Hotot¹, sacrae theologiae doctori, in studio Parisiensi in sacra pagina actu regenti, de canonicatu in ecclesia Parisiensi providet.*

1337, Julii 29, Avenione.

Reg. Val. Avenion. Benedicti XII, vol. IV, fol. 221.

1. An. 1335, April. 11, ipse (mag. in artibus) jam sex annos baccalareus in theologia erat, et quamdam perpetuam capellaniam Universitatis studii Paris. possidebat (Reg. Comm. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 466). Anno 1340, Octobris 27, jam vita functus erat, ut appareat ex Reg. procuratorum nat. Anglicanae, in Archiv f. Litteratur-u. Kirchengesch. des Mittelalters, V, 258. Ibi nominatur Hollok.

1011. *Philippus VI, rex Franciae, ad praepositum Paris., se ei protectionem magistrorum et scholarium Paris. ante quadriennium commisso, eique nunc pro altero quadriennio eosdem protegendo committere declarat.*

1338, Martii 13, apud Vicennas.

Bulaeus, IV, 256. *Ord. des Roys*, II, 119. — Tenor litterarum est similis ac in n° 657. In fine dicitur : « spe- rantes universitatem magistrorum et scolarium antedictos hujusmodi privilegio seu gratia nullatenus abusuros ». Praepo- situs Paris., Petrus Belagent, an. 1339, Junii 1, litteras regias suis litteris inseruit, quibus subjectis officialihius injungit, ut injurias per quosdam Hemonino de Marcey, Tulens. dioec., scolari in artibus sub magistro Johanne de Divione, referente magistro Ricardo de Billy¹, rectore Universitatis, illatas vindicent eique satisfactionem fieri procurent. Bulaeus, IV, 256 sq.

1. V. supra n° 989 et infra n° 1032.

1012. *Articuli, quos examinatores et licentiandi in artibus apud S. Genovefam jurare debebunt.*

1338, Martii 16, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri in artium facultate actu regentes Parisius, salutem in Domino sempiternam. Quoniam, ut alibi scribitur, novis morbis nova convenit antidota preparari, nam experientia morborum multos cogit multas invenire medicinas; cum igitur clamor frequens et assiduus ad nos pervenerit, quod quamplurimi excessus et abusus variis modis committi solent circa nostrum examen S. Genovefae, per quos tam examinis predicti, quam nostre facultatis apud plures fama non modicum denigratur : hinc est quod nos dictorum examinis ac etiam facultatis, quibus ex debito famam illesam conservare teneimus nec non indemnitatibus ibidem licentiandorum succurrere cupientes, ad reprimendum hujusmodi tam pestiferos consuetos abusus circa predictum nostrum examen statuenda duximus infrascripta :

Primo quidem quod examinatores ad examinandum ibidem anno quolibet depun- tati, antequam in dicto officio aliqualiter se immisceant, jurent in presentia facultatis, quod a licentiandis, vel ab aliquo nomine ipsorum et pro ipsis nichil petent vel recipi- ent, petierint vel receperint, peti seu recipi fecerunt vel facient per alium directe vel indirecete, videlicet pro prandio, pena, labore, examine aut quocumque alio modo dictum examen tangente, fraude seu glosa quacunque remota.

Item, quod in uno mense non examinabunt nisi sexdecim scolares tantum, videlicet in qualibet auditione octo, scilicet tres Gallicos aut Gallicatos, duos Picardos aut Picardizatos, duos Normannos aut Normannizatos, unum Anglicum aut etiam Anglicatum¹.

Item, jurabunt licentiandi ibidem similiter in presentia facultatis, antequam examen subeant, quod nichil dederunt, promiserunt, dari seu promitti fecerunt, nec dabunt in futurum quidquam cancellario, subcancellario, examineritoribus, dicti² cancellarii clero vel alteri suo familiari pro audizione, licentia, examine, prandio, pena, labore, lectione assignanda vel etiam recipienda seu quacunque alia causa eorum licentiam tangente, nisi dumtaxat duos³ solidos pro straminibus vel herba, quos dare eis duuntaxat permittimus sola vice.

Item jurabunt magistri in sui inceptione quod de pecunia quam recipient ab ipsis licentiandi vel licentiatis, seu etiam de sua propria pecunia nichil dabunt nec dari facient cancellario, subcancellario, examineritoribus, clericis vel familiaribus, clero vel familiari, vel cuicunque alteri pro ipsis, seu altero ipsorum pro quaenque causa licentiam sui baccalarii vel baccalariorum suorum contingente. Et nos illud statuentes ex nunc habere volumus pro jurato.

Item, licentiandi jurabunt, quod magistrum sue nationis regentem, vel alterius nationis si sint positi sub altera, eligent secundum libitum sue voluntatis, nec propter metum, preces, exhortationem, seu quamvis aliam inductionem cancellarii, subcancellarii, examineritorum, vel cujuscunque alterius, illum magistrum, quem eligere proposuerunt, non mutabunt.

Item, jurabunt predicti licentiandi, quod si ab eis vel ab aliquo ipsorum vel altero pro ipsis, ipsis scientibus, peteretur pecunia ab aliquo, vel per aliquem superius prohibitum, videlicet cancellarium, subcancellarium, examinatores, eorum familiares, seu alterius familiarem, seu alterum pro ipsis, aut altero ipsorum, hoc rectori et procuratori nationis sue dicent infra quindecim dies postquam fuerit petita⁴. Qui quidem rector et procurator per sua juramenta facultati quam citius poterunt revelabunt. Si quis autem contra premissa, seu aliquod premissorum ausu temerario venire presumpserit, a nostro consortio ex nunc prout tunc, et ex tunc prout nunc, noverit se privatum. Datum apud S. Maturinum Parisius in nostre congregacione facultatis nobis ad statuendum vocatis anno Domini M CCC tricesimo septimo, sexta decima die mensis Martii⁵. In quorum testimonium sigilla nostrarum quatuor nationum presentibus duximus apponenda.

Cod. Barcur., fol. 127. Mus. Brit. ms. addit. 17 304, fol. 134^b (prius 109^b). Arch. Univ. Paris., Reg. 94, p. 72, n° 67. — Bulaeus, IV, 112, e libro procuratorum nationis Gallicanae, ubi perperam, sicut apud Jourdain, n° 374, ad an. 1307 refertur (cum tamen sequatur : « Acta fuit hec copia anno superius expresso, indictione 6, 22 die mensis Martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini Benedicti divina providentia pape XII anno 4 », i. e. an. 1338, Martii 22), et Bul., 251, Jourdain, n° 554, ubi recte ad an. 1337 (1338).

1. V. supra n° 545, nota. Harcur. : « Picardatos », « Normannatos ». — 2. Quae sequuntur usque « clericis » capitibus sequeulis ap. Bul., p. 112, desunt. — 3. Bul. : « quatuor ». — 4. Cf. n° 545, nota. — 5. Harcur. : « Decembris », i. e. an. 1337, Decemb. 16.

1013. *Litterae magistrorum et scolarium Parisiensium ad decanum et capitulum Remensis ecclesiae, in gratiam cuiusdam officiarii Universitatis.*

1338, Martii 19, [Parisiis].

Venerabilibus et discretis viris decano et capitulo ecclesie Remensis, universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem cum omni reverentia et honore. Tute locus supplicationis assumitur apud quos de nullius repulsionis obstaculo formidatur, maxime cum justa petitio porrigitur, et pro persona vobis ydonea presentatur. Igitur, dilectum nostrum Henricum, dictum Le Vavasseur¹, servientem nostrum, qui per triginta annos et amplius nobis servivit fideliter, laudabiliter et honeste, discretioni vestre dignum duximus commendandi, affectu quo possumus ampliori supplicantes quod, cum per sanctissimum patrem nostrum dominum Johannem bone memorie, predecessorem domini pape qui nunc est, fuisset provisum de officio alicujus matricularie in ecclesia vestra Remensi, et placuerit domino nostro summo pontifici omnes gratias per dictum predecessorem suum factas pro sue voluntatis libito revocare², nichilominus tamen dicta gratia per dominum nostrum summum pontificem dicto Henrico ad supplicationem nostram fuerit renovata et concessa : quatinus vobis placeat dictum Henricum amore nostri in acceptatione³ dicte gratie benigniter recipere ac etiam acceptare, certum super hoc facientes, si placet, quod vobis teneamur ad merita gratiarum; et ille vobis retribuat qui bene meritis remuneratur in excelsis. Sanos et incolumes vos conservet Deus per tempora longa in statu prospero et felici. Datum die jovis ante *Letare Jerusalem*, anno Domini M^o CCC^o tricesimo septimo.

Arch. Univers. Paris., theca V, B. 1. k. Instrumentum scripulum est a parte aversa chartae n^o 1007. — Jourdin, n^o 554.

1. Nominatur jam ad an. 1320 in Reg. Philippi V, in Arch. nat. Paris. JJ. 59, fol. 271^b, et quidem ut serviens. — 2. Sic an. 1335, Jan. 8, revocavit omnes redditus, proventus et beneficia vacantia vel vacatura; Decemb. 18, beneficia concessa a Johanne XXII et predecessoribus, atque sub eadem temporis nota gratias etiam sub exspectatione (v. *Extravag.* Benedicti XII in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 4204, fol. 44 sqq.). Severus ita erat, ut an. 1339 nunlii Universitatis « vacuis manibus » redirent, « in presentia enim summi pontificis nullam penitus gratiam propter ejus duriciam poterant obtinere ». *Reg. procurat. nationis Anglic.* in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 251. V. Introductionem. — 3. Vox ea, ipsius pergameni scissura, fere omnino deleta est.

1014. *Magister Stephanus Lingonens. contra quosdam, qui bona aliquorum scolarium Paris. detinuerunt.*

1338, Maii 30, [Parisiis].

Stephanus de Lingonis¹, canonicus et officialis Silvanectensis, vices gerens reverendi in Christo patris et domini .. domini Silvanectensis episcopi, conservatoris privilegiorum universitati magistrorum et scolarium Parisiensium a sede apostolica indultorum, omnibus presbyteris, capellanis, vicariis ceterisque ecclesiarum rectoribus ad quos presens mandatum nostrum pervenerit, salutem in Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Ex parte Nicholay de Gromesvillio et Guillelmi de Tonavilla clericorum scolarium Parisiensium² nobis est graviter conquerendo monstratum, quod dominus Johannes Real presbyter, Matheus Burgondi, Guillelmus Simonis, ac Lipdid alias Alazia uxor condam defuncti Vincentii Mercerii, et Johannes Francisci Valentin. diocesis, Viennensis diocesis, rei, que-

dam bona ipsorum scolarium ad eorum usum et sustentationem in scolis Parisiensibus deputata alias in processu judicis, si necesse fuerit, plenius declaranda in nostre jurisdictionis prejudicium elusionem et contemptum prefatorumque scolarium dampnum non modicum et gravamen, ac contra dictorum privilegiorum tenorem temere veniendo minus juste et sine causa rationabili cuperunt, detinuerunt et arrestaverunt et adhuc dicta bona detenta, capta et arrestata detinere non formidant, propter quod ipsorum scolarium studium multipliciter impeditur. Unde cum premissa sint adeo notoria et manifesta quod nulla possunt tergiversatione celari, prout asserunt dicti scolares, et offerunt se, si necesse fuerit, legitime probaturi, hinc est quod vobis omnibus et singulis virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis et excommunicationis districte precipiendo mandamus quatinus, ad hoc mandatum nostrum exsequendo alter vestrum alterum non expectet, prefatos reos ex parte nostra canonice moneatis ut in continentis seu infra octo [dies] post monitionem vestram sibi factam, sub pena excommunicationis et centum marcharum argenti, nobis et dictis scolaribus si contra fecerint medietatem, solvendarum, dicta bona dictis scolaribus aut eorum certo mandato reddant et restituant indilat, et quod eisdem scolaribus de suis dampnis et expensis ac interesse satisfaciant competenter, alioquin intimetis eisdem quod si mandatis nostris, ut premittitur, non paruerint cum effectu, nos contra eos et eorum quemlibet contrasistentes et premissis inhobedientes virtute dictorum privilegiorum et alias quanto rigidius et acerius poterimus procedemus, prout de jure fuerit procedendum. Ad citationem tamen vel excommunicationem dictorum reorum auctoritate presentium nobis inconsultis nullatenus procedatis³. Et quicquid inde feceritis nobis fideliter rescribat. Datum sub sigillo dicte conservatorie anno Domini millesimo tricesimo octavo, die sabbati in vigilia Penthecostes.